— 1 —

公 开

上 海 市 房 屋 管 理 局 文 件

沪房规范〔2021〕7 号

上海市房屋管理局

关于印发《市筹公共租赁住房准入资格

申请审核实施办法》的通知

各区住房保障房屋管理局、市和各区公共租赁住房运营机构：

现将修改后的《市筹公共租赁住房准入资格申请审核实施

办法》印发给你们，请认真按照执行。

特此通知。

2021 年 6 月 11 日

— 2 —

市筹公共租赁住房准入资格申请审核实施办法

第一章 总 则

第一条 （目的依据）

为规范本市市筹公共租赁住房准入资格申请审核工作，根

据《上海市发展公共租赁住房的实施意见》（沪房规范〔2021〕

5 号），结合市筹公共租赁住房工作实际，制订本实施办法。

第二条 （适用范围）

本实施办法适用于市筹公共租赁住房准入资格的申请审

核工作。

第二章 申请条件

第三条 （申请主体）

单身人士或者家庭可以申请本市市筹公共租赁住房准入

资格。单身人士申请的，本人为申请人。家庭申请的，应当确

定一名主申请人，其他家庭成员为共同申请人；其他家庭成员

的范围限于主申请人配偶和未婚子女。申请家庭主申请人办理

申请、申报等事项的行为，视同申请家庭全体成员的行为。

第四条 （申请条件）

申请本市市筹公共租赁住房准入资格的单身申请人或申

请家庭主申请人应当同时符合以下条件：

（一）具有本市常住户口，或持有有效期内《上海市居住

证》；

— 3 —

（二）已与本市就业单位签订一年以上（含一年）劳动或

工作合同，并依法缴纳各项社会保险金。

申请本市市筹公共租赁住房准入资格的单身申请人或申

请家庭全体成员应当同时符合以下条件：

（一）在本市人均住房建筑面积低于 15 平方米；

（二）申请时未享受本市廉租住房、共有产权保障住房政

策。

第五条 （住房面积的计算）

申请人人均住房建筑面积按以下办法计算：

（一）单身申请人或者申请家庭全体成员均为本市常住户

口人员的，参照本市共有产权保障住房申请对象住房面积核查

计算的相关规定核定人均住房建筑面积。其中申请人以外其他

核定面积人员另有他处住房的，他处住房建筑面积不计入核定

面积人员住房建筑面积。

（二）单身申请人或者申请家庭任一成员为非本市户籍人

员的，根据单身申请人或者申请家庭成员在本市拥有产权住

房、承租公有住房的情况核定人均住房建筑面积。核定方式为：

在本市拥有产权住房的，按照不动产登记簿记载的产权人及份

额分摊计算面积；承租公有住房并持有《租用居住公房凭证》

的，按该处住房内本市户籍人数分摊计算面积；在此基础上，

核定单身申请人或者申请家庭成员的人均住房建筑面积。

（三）单身申请人或申请家庭主申请人工作单位在本市徐

— 4 —

汇区、长宁区、普陀区、虹口区、杨浦区、黄浦区、静安区和

浦东新区（不含原南汇区）；但申请家庭成员户籍地位于本市

宝山区、闵行区、嘉定区、金山区、奉贤区、松江区、青浦区、

崇明区和原南汇区且申请家庭成员均不是该户籍地住房产权

人的，该户籍地住房不计入申请家庭住房建筑面积。

2017 年 12 月 31 日前已享受郊区户籍地住房不计建筑面

积政策并取得市筹公共租赁住房准入资格的对象，因续租重新

审核准入资格时，该处郊区户籍地住房仍可不计入申请家庭住

房建筑面积。

第三章 申请受理

第六条 （申请方式）

市筹公共租赁住房准入资格申请受理常态化实施，并实行

全市通办。

各区住房保障机构或其委托的街道（乡、镇）社区事务受

理机构、公共租赁住房运营机构负责公共租赁住房保障对象的

申请受理和审核工作（以下简称受理机构）。受理机构应当在

本区设立受理窗口，受理全市范围内的市筹公共租赁住房准入

资格申请。

单身申请人（申请家庭）可以向全市任一区的受理机构提

交申请;也可由单位汇总申请材料后集中提交。

第七条 （申请材料）

单身申请人（申请家庭）应当如实填报申请表，作出书面

— 5 —

诚信承诺，并提交以下申请材料：

（一）公共租赁住房准入资格申请表；

（二）单身申请人（申请家庭成员）的身份证；

（三）单身申请人（申请家庭成员）的本市户籍证明，或

《上海市居住证》；

（四）申请家庭成员的婚姻状况证明；

（五）单身申请人（申请家庭成员）拥有本市产权住房的

《不动产权证》，承租本市公有住房的《租用居住公房凭证》；

其中本市户籍人员，还需提供户籍地住房的相关证明材料；

（六）单身申请人（申请家庭主申请人）的社会保险缴纳

证明；

（七）单身申请人（申请家庭主申请人）的劳动或工作合

同；

（八）其他相关材料。

上述申请材料可以在公共租赁住房受理窗口现场提交，也

可以按照“一网通办”、“全程网办”规定流程在网上提交；其

中受理机构能够通过信息化手段调取的材料，或者能够通过数

据互认共享手段获取的其他单位的证明材料，申请人无需重复

提供。

第八条 （受理）

申请对象提交的申请材料齐备的，区受理机构予以受理，

收件日为受理日；提交的申请材料尚未齐备的，区受理机构应

— 6 —

当退还申请材料，并一次性告知补正要求。

第九条 （禁止同时申请本市其他保障性住房）

申请公共租赁住房准入资格的单身申请人（申请家庭），

不得同时申请本市其他保障性住房。必须待公共租赁住房准入

资格审核完成后，方可申请本市共有产权保障住房、廉租住房

等其他类型保障性住房。

第四章 审核确认

第十条 （审核）

区受理机构受理申请后，根据市筹公共租赁住房准入条

件，开展核查工作，在 10 个工作日内完成。

核查期间，区受理机构可以向单身申请人（申请家庭主申

请人）及其工作单位征询相关情况，要求补充相关材料。

区受理机构经核查，认定单身申请人（申请家庭）符合申

请条件的，应当出具登记证明（准入资格确认书）；认定单身

申请人（申请家庭）不符合申请条件的，应当出具审核未通过

的书面意见。

第十一条 （抽查）

市住房保障机构应当对取得登记证明（准入资格确认书）

的单身申请人（申请家庭）进行一定比例的抽查。抽查认定不

符合准入条件的，市住房保障机构应向区受理机构下发整改意

见，区受理机构接到整改意见后对不符合准入条件的对象，撤

销其登记证明（准入资格确认书），并书面通知单身申请人（申

— 7 —

请家庭主申请人）。

第五章 虚假申报的处理

第十二条 （如实申报的义务）

单身申请人（申请家庭）在公共租赁住房准入资格申请审

核过程中，应当如实申报家庭人口、户籍、居住证、婚姻、住

房、缴纳社会保险、工作单位等基本信息，据实提交申请材料，

并对申报信息的真实性负责；所在单位为单身申请人（申请家

庭）出具证明材料的，应当对证明材料的真实性负责。

第十三条 （虚假申报的处理）

单身申请人（申请家庭）隐瞒、虚报相关信息，或伪造相

关证明材料的，由区住房保障机构移送区城管执法部门按照

《公共租赁住房管理办法》（住房和城乡建设部令第 11 号）等

规定予以处理；所在单位出具虚假证明材料的，区住房保障管

理部门可向税务、市场监管等部门通报，建议相关部门及时检

查该单位的劳动工资、财务管理等情况；相关个人、单位涉嫌

犯罪的，移送司法机关处理。同时，隐瞒虚报和虚假证明行为

的相关信息按本市社会信用管理相关规定提供本市公共信用

信息服务平台。

第六章 附 则

第十四条 （申请人信息的限制使用）

申请人提供的相关信息仅限区受理机构和各级住房保障

— 8 —

机构在公共租赁住房准入资格审核过程中使用。除法律、法规、

规章规定的情形外，区受理机构和各级住房保障机构不得向任

何单位和个人提供申请人相关信息。

第十五条 （社会监督）

各级住房保障机构应当设立电话、信箱、电子邮箱等，接

受公民、新闻媒体和其他社会组织对公共租赁住房准入资格申

请审核工作的监督。任何单位和个人有权对违反本实施办法规

定的行为进行检举和投诉。有关部门应当及时处理申请审核过

程中的违纪违法行为，并向社会公开处理结果。

第十六条 （参照实施）

各区统筹供应的公共租赁住房项目，准入资格申请审核可

参照本办法执行；项目实施供应之前，准入标准应报市房屋管

理局备案。

第十七条 （实施日期）

本办法自 2021 年 7 月 1 日起实施，有效期至 2025 年 12

月 31 日。《市筹公共租赁住房准入资格申请审核实施办法》（沪

房规范〔2017〕1 号）同时废止。

上海市房屋管理局办公室 2021年6月15日印发

	单身申请人（申请家庭）隐瞒、虚报相关信息，或伪造相关证明材料的，由区住房保障机构移送区城管执法部门按
	第十四条  （申请人信息的限制使用）
	申请人提供的相关信息仅限区受理机构和各级住房保障机构在公共租赁住房准入资格审核过程中使用。除法律、法